UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO  DEPARTAMENTO DE
MEDICINA INTERNA, ÁREA GASTROENTEROLOGIA, NOS TERMOS DA LEI n.º
5.343/2008, DECRETO 41.614/2008, DECRETO 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º
03/91,  do  ATO  EXECUTIVO  45/REITORIA/93  e  do  ATO  EXECUTIVO
021/REITORIA/2011
O Diretor da  Faculdade de Ciências Médicas faz saber aos interessados que os itens “  Área /
Subárea ”, “ 2.1 g) ”, “ ANEXO I / PROGRAMA / PONTO 14 ” e “ ANEXO I / PROGRAMA /
PONTO 15 ” do Edital do Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 12/08/2024,
foram alterados, passando a constar com as seguintes redações:

Item  Área / Subárea, página 1: “ Área: GASTROENTEROLOGIA / Subárea: ENDOSCOPIA
DIGESTIVA  “.

Item  2.1 g),  página 1: “  Possuir  diploma de curso de Graduação em  Medicina e  certificado de
Especialização em Gastroenterologia, obtido em curso realizado em instituição oficial ou reconhecida de
ensino superior, conforme Lei Estadual nº 5.343 de 08 de dezembro de 2008 e título de Especialista em
Endoscopia pela Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva – SOBED  “.

Item  ANEXO I / PROGRAMA / PONTO 14, página 13: “ Colelitíase, coledocolitiase e estenoses
da via biliar, incluindo tratamento endoscópico “.

Item  ANEXO I / PROGRAMA / PONTO 15, página 13: “  Endoscopia digestiva diagnóstica e
terapêutica no paciente com sobrepeso e obesidade, com ou sem cirurgia bariátrica “.

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. SEI-260006/004013/2024.

Rio de Janeiro,      de                    de 2024.

Diretor da Faculdade de Ciências Médicas